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Editorial.

CONMEMORANDO 
LA INDEPENDENCIA 
DE LA REPUBLICA LETONA

El nombre de Letonia apa- 
reció por vez primera en el 
mapa político de Europa me 
derna el 11 de noviembre de 
1918, cuando el Consejo Na­
cional Letón formado el 18 de 
noviembre de 1917 en Valka, 
fue reconocido por Gran Bre 
taña como el Gobierno Provi­
sional Letón.

Letonia no es el único estado 
que logró su independencia en 
el siglo XX. Lituania se decla­
ro independiente el 16 de fe 
brero de 1918, Estonia el 28 de 
febrero del mismo año, y Po 
lonia el 11 de noviem. de 1918. 
En 1905 Noruega se separó de 
Suecia, y en aquel mismo año 
declaró su independencia; en 
1908 Albania y en 1912 Bul­
garia se separaron del Imperio 
Otomano; en 1918 Checoslo­
vaquia se desmembró del Im­
perio Austro Húngaro.

La separación de Letonia, 
como así también de lo» otros 
estados Bálticos, de Rusia 
aconteció mucho antes de que 
el tratado de Versailles fuera 
completado.

No es justificada la insinua­
ción de que Letonia era un “es­
tado barrera”. Por el contra­
rio, ella reconoció a la Rusia 
Soviética de jure aun antes 
que las Grandes Potencias. 
Tampoco es cierto que Letonia 
fué parte integral de la Rusia 
anterior; ella fué enexada y 
mantenida bajo de la domina­
ción de la Rusia Zarista duran 
te unos 100 años, hecho que no 
otorga a la Rusia Soviética el 
título dé las tierras de Letonia. 
Letonia tiene su propia pobla­
ción homogénea e indígena 
que ha habitado sus tierras 
más de 5.000 años.

Letonia, entre los años 1918 
y 1940, fué un estado igual 
a cualquier otro estado euro­
peo y su territorio de 25.402 
millas cuadradas superaba las 
superfices conjuntas de Ho­
landa y Bélgica. Letonia, con 
sus dos millones de habitantes, 
ahora es sojuzgada por el im­
perialismo ruso.

La colectividad letena de 
Buenos Aires conmemora el 
día de la declaración de la In­
dependencia de su patria el 
día. 16 del mes en curso en el 
salón del Club Lituano.

Se invita a tomar parte las 
colectividades lituana y esto­
niana de Buenos Aires.

Atgabens 4 00. 000 Pabégeliu

Piešiny matome mūsų tautos brolių latvių tau tinius kostiumus, kaip jie atvaizduoti Dr. Al­
fredo Bilmanio veikale “Letonia — Nueva República, Vieja Nación”. — (Klišė “Latvija”).

RAUDONOJI ARMIJA JAU 
NE RAUDONA

Rusijos ministerių pirminiu 
kas maršalas Stalinas, kaip 
pernai, taip ir šiemet nedaly 
vavo „Didžiojo Spalio” revo­
liucijos minėjime Maskvoje. 
Sulyginus kalendorių,, minėji­
mas įvyko lapkričio 7.

Trockio sukurta Raudonoji 
Kariuomenė dabar jau pava­
dinta Tarybų kariuomene. Rau­
donumas ne madoj Rusijoje.

Amerikos spauda pažymi, 
kad atvykę UN konferencijon 
New Yorkan Sovietų atstovas 
Novikovas ir u- r. viceministe 
ris Višinskis nuėjo išklausyti 
pamaldas švento Patricijaus 
katedroj.

Pradėję nuo antpečių ir ti­
tulų, viršūnės perdėm duoda 
atžagareiviškumo pavyzdžius.

— Rusų atstovai U.N. pasi­
tarime JAV reikalauja neprik­
lausomybės Palestinai, bet nie­
ko nekalba apie Baltijos ša­
lių nepriklausomybę.

Latvių Kolonijos Vakaras Liet. Klube, 
Boedo 737, įvyks šį šeštadienį, 16. XI. 46, brolių tautos nepri­
klausomybės paskelbimo 28 metų sukaktį minint. Po minėji­
mo, bendri publikos šokiai. Kviečiami dalyvauti ir lietuvįaį.

PREZIDENTAS TRUMANAS 
IR RESPUBLIKONAI

Amerikos respublikonų par­
tijai laimėjus rinkimus, JAV 
kongresą ir senatą kontroliuo­
ja respublikonai. Demokratai 
liko mažumoj.

Prezidentas Trumanas pa­
reiškė, kad nors jis demokra­
tas, bet kooperuos su respubli­
konais. Tuo tarpu nebus daro­
ma pakeitimų vyriausybėje ir 
JAV užsienių politika nepasi­
keis.

— Argentinos s k e r d yklų 
120.000 karbininkų, po arti 
dviejų mėnesių kovos, laimi 
streiką. Kompanijos dar spi­
riasi nemokėti apie $ 60.000.- 
000 pesų už streiko laiką, ku­
rių negavę darbininkai nega­
lės apsimokėti streiko metu 
pasidarytų skolų.

— Pracūzijoj komu nistai 
-gavo trečdalį visų balsų.

— Buenos Aires taksimetri- 
stų streikas tęsiasi.

P. AMERIKA ĮSILEIDŽIA 
PABĖGĖLIUS

United1 telegrafo agentūra 
praneša iš Londono, kad Pie­
tų Amerikos šalys įsileidžia 
400.000 asmenų iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Lenkijoj ir 
Jugoslavijos, karo pasekmėje 
netekusių, savo pastogių ir e- 
sančių Vokietijoje, Austrijoje 
ir kitose vakarų Europos daly 
se.

Venezuelos inmigracijos de­
partamento komisija jau atvy­
ko -amerikiečių valdomon Vo­
kietijos dalin ir ruošia įsilei­
dimą 10.000 šeimynų. Parag­
vajus sutiko įsileist daug ukrai­
niečių, Kolombija, Domininko­
nų Respublika taip pat.

Brazilija išsiuntė Vokietijon 
ir Austrijon tris komisijas, su­
sidedančias iš 2 konsulą rių 
valdininkų ir gydytojo, parinkt 
baltiečiij ir kitų karo audrų iš- 
vietintų ateivių,, nes' tik ateivių 
dėka tarpsta Brazilija ir kitos 
Amerikos respublikos.

■ Kvotos įstatymo dėlei, į JAV 
kas mėnesis nemokamai atga­
benama tik po 3.900 svetimša­
lių. Dėl to susirūpinta 400.000 
visko netekusių europiečių at- 
vest Pietų Amerikon.

Korespondentų Suvažiavimo Proga, 23..XI. 46, šeštadienį, 21 Vai., Boedo 737,
įvyks BENDRAS LIETUVIŲ VAKARAS. — Įžanga visiems laisva. — Gerb. publika prašoma nesivėluoti. Komisija.
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BALSO BENDRABARBIŲ 
SUVAŽIAVIMO PROGA

A. L. Bako bendradarbių 
suvažiavimas įvyks lapkričio 
23. 1946. 18 vai., šeštadienį, 
Lietuvių Klubo salėjo, Boedo 
737, Buenos Aires.

Sumanymas kilo artėjant A. 
L. Balso numerio 800 išleidi 
mui. bet pritarimas yra tokia 
didelis, kad šis darbas vystosi 
daug platesne prasme. Veikle­
sni bendradarbiai šį mūsų ben 
dradarbių pasitarimų vadina 
tuo veiksniu, iš kurio išsivystys 
Pietų Amerikos Lietuvių Kon 
greso sušaukimas, kuriame bū­
ki padaryti žygiai savo brolių 
tremtiniu atsiėmimui iš Euro- 
nos. A. L. Balso- bendradarbių 
suvažiavimo dienotvarkė yra 
sekanti:

1, Suvažiavimo atidarimas.
2. Prezidiumo rinkimai.
.3. Sveikinimai.
4. Spaustuvės'reikalu prane­

šima padarys A. L. Bal­
so leidėjas Pr. Ožinskas.

5. Pranešimą ..Mes ir Lietu­
va” — red. K. N. Nor­
kus. (Rezoliucijų pasiūli- 
mas) .

6. Tik ką atvykusių iš Euro­
pos lietuvių pranešimai.

7. Uždarinio žo'dis.
8. įvairumai.
A. L. Balsas žengia i aštuo­

nioliktus metus, pasiekdamas 
numerio 800. Ta garbinga su­
kakti? buvo lemta pasiekti a- 
čiu įtemptam darbui leidyklos, 
redakcijos ir visų bendradar­
bių bei ilgamečių skaitytojų 
ir draugų, kurie prašomi pa­
sireikšti lapkričio 23, 1946, 
bendradarbių suvažiavimo pro 
ga-

Turi žodį seni Balso bendra­
darbiai. ilgamečiai jo> skaityto­
jai - veteranai ir naujos mūsų 
spaudos ’darbo pajėgos bei or 
ganizacijos.

KRAŠTUTINIAI ELEMEN­
TAI PUČIA J VIENĄ DŪDĄ

Argentinos pro - rusiškoji 
“Vienvbė”, puldama “A. L. 
Balsą” meluoja, būk laiškai 
iš Europos patenka “A. L. Bal- 
san” dėka “Argentinos pašte 
dirbančiam min. Graužimui”. 
Ne mūsi>| reikalas kalbėti dėl 
ministerio įtarimo, bet juk ir 
kitose šalyse gyvenanti oku­
puotos Lietuvos išeiviai kaip 
ir negauna laiškų iš Lietuvos. 
Pabėgėliu laišku vokus, adre­
suotus “A. L. Balsui’ visi gali 
pamatyti mūsų laikraščio Re­
dakcijoje.

Dar šlykštesnėmis provoka­
cijomis “A. L. Baisa” puola vi­
sas sroves perėjęs Petras Čiu- 
čelis. faktinasis redaktorius- 
rinkėjas Smetonos režimą gar­
binančios “Laisvosios Lietu-

PASAULIO
LIETUVIŲ SOCIALISTŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Rugsėjo 1 ir 2 dienomis, 

1946 Bostone įvyko Lietuvių 
Soc. Sąj. vienuoliktas suvažiavi 
mas, dalyvaujant kuopų atsto 
yams iš S. Bostono, Cambrid­
ge, Norwood, Brocktono, Det­
roito ir Chicago. Vykdomojo 
Komiteto nariams, paskiriems 
sąjungiečiams iš įvarių Naujo­
sios Anglijos kolonijų ir broliš­
kiems 'delegatams nuo Lietuvių 
Darbininkų Draugijos.

Viso delegatų su sprendžia­
mu balsu buvo užregistruota 
42. Kelios kitos kuopos’, ku­
rios dėl vienos ar kitos prieža­
sties negalėjo atsiųsti savo at­
stovų, sveikino suvažiavimą 
laiškais, pridėdami ir aukų.

Gauta sveikinimai taip pat iš 
kolonijų veikėjų, iš organizaci­
jų Jungtinėse Valstybėse, jų 
tarpe iš Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo (BALF), ir iš 
Europos. Žodžiu suvažiavimą 
sveikino tiktai ką atvažiavęs 
iš Švedijos kun. Dagys, kuris 
labai vaizdžiai nupiešė svar­
bų Lietuvos socialdemokratių 
vaidmenį kovoje dėl krašto iš 
laisvinimo. Pareiškė linkėjimus 
suvažiavimui taip pat ir Dr. 
Devenís, iš Waterbury, Conn., 
kuris su aukščiau paminėtuoju 
svečiu buvo atvažiavę į Bosto­
ną.

Suvažiavimas ėjo nepapras 
tai geroje nuotaikoje ir atliko 
daug konstruktyvaus darbo.

Suvažiavimas nominavo į 
C. K. šiuos asmenis iš New 
Yorko; J. Glaveską, J. Buivy 
dą, B. Spudiene. P. Kriaučiu- 
ką ir M, Žvingilą šie 5 asme­
nys sudarys vykdomąjį komite­
to organą.

Kiti C. K. nariai yra: P. Gri­
gaitis iš Chicago?. J. Januškis 
iš Bostono. Mrs. F. Warnes iš 
Detroito ir J. V. Stillson iš 
Pittsburgho.

Viso aukų šio suvažiavimo 
metu buvo gauta $ 538.00.

Stambiausią auką — 
$ 100.00 — paklojo adv. F. J. 
Bagočius.

— Rusai stato skraidančias 
tvirtoves, pagal amerikiečių 
pavyzdį.
vos” Urugvajuje. Išgalvotų 
melų ir šmeižtu fabrikavimu 
tiedu organai nieku nesiskiria 
nuo vienas kito. Su žmonėmis, 
kuriems padorumas yra! sve­
timas, į jokius ginčus neina­
me.

KOMERCINĖ TECHNIŠKA STUDIJA
JUSTINO VALAIČIO ir RICARDO ALVAREZ 

Prisiekę Valstybės Buhalteriai
Visų sričių buhalterija. — Inventoriai. — Balansai. — 
Valstybiniai ir pajamų mokesčiai. —■ Varžytinės. — 
Pirkimai ir pardavimai judomojo ir nejudomojo turto.

— Darbo įstatymai. —
Priima kasdien nuo 9 iki 19 vai.

Córdoba 2019 U. T. 41, Plaza, 3072
2 ras AUKŠTAS BUENOS AIRES

2. — Argentinos Lietuvių Balsas. — 14. XI. 46. — Nr. 797.

LIETIMAI
NAUJAS ŽURNALAS 

„PĖDSAKAI”
Fuldoje „Pėdsakus” reda 

guoja Stasius Budavas. Dr. J. 
Kantrimas rašo „Mūsų kalba 
amžių gludumuose”/ Prof. 
Vac. Biržiška — „Abromas 
Kulvietis”, Dr. J. Balys — 
„Sėjos papročiai”, Jonas Kuz- 
mickis — „Vinco Krėvės Sker­
džius”. Įdomus straipsnis „Lie­
tuvių poezijos metrika”, Pr. 
Razminas — „Kūrėjas ištrėmi 
me”.

Poezijos šiam numeriui yra 
davę J. Auguštaitytė-Vaičiūnie 
nė. Julija' švabaitė, Alė Na 
kaitė, Mykolas Vaitkus, Juo­
zas Mikuckis ir Stasys Santva­
ras. Nemažas kultūrinės kro­
nikos skyrius,

JAUNŲJŲ RAŠYTOJŲ 
KONCERTAS

Kaune jaunieji rašytojai su­
ruošė koncertą, kurį pradėjo 
feljetonu „Parnasas, pegasas 
ir mes” kurį skaitė L. šimone- 
lytė. Iš kitų stambesnių litera­
tūros dalykėliu pažymėtini: A. 
šalčiūtės apybraiža „Patran­
kos dunda”, V. Radaičio vai­
zdelis „Knygos”, vilniečio Á. 
Baltrūno novelė „Nelė”, vilnie 
čio R. Vaidžio novelė „Gyve­
nimo sultys”, J. Mackonio po­
ema iš kovu su vokieč. „Her­
kus' Monte”, Z. Survilos pasa­
kėčios „Ožys ir lakštutė” ir 
„Kiaulė ir ežys”-. Be to, savo 
sukurtus eilėraščius skaitė J. 
Baršauskas, S. Dzenuškaitė, 
A. Čepaitė ir vilniečiai: A. 
Kubilinskas bei J. Iškauskas.

Meninę programą išpildė 
konservatorijos' studentai. V 
Ramanauskaitė ir V. Adom- 
kevičius padainavo solo, 'pa­
grojo trio: E. Paulauskas — 
smuiku, B. Čeponis — violen- 
čele ir L. Gomolickaitė forte­
pijonu.

— Olandijos sostinėje ran - 
dasi keli desėtkai lietuvių ka­
ro pabėgėlių, jų tarpe moky­
toja Jadvyga Kunigėlytė.

— Pianistai Andrius Kupre­
vičius ir Mrozinskas, smuikinin 
kas Izidorius Vasiliūnas kon­
certuoja vakarui Europoj.

— Salomėja Staniuliūtė Če- 
rienė parašė muziką Klemen 
so Jūros dainai „O, Tėvyne ma­
no”. Viršelį piešė J. Valaitis 
New Yorke.

— Danijos Nymindegab lie­
tuvių futbolo komanda „Per­
kūnas” nugalėjo Lydum miesto 
rinktinę pergale 6:1.

Laiškai iš Lietuvos
KALVARIŠKIO LAIŠKAS 

IŠ EUROPOS
Gerb. Jonas Miliauskas, gy 

venantis Dock Sude, gavo laiš­
ką nuo Kalvarijos valsčiaus, 
Marijampolės apskrities trem­
tinio valstiečio S. J. V. iš Vo 
kietijos, kuriame rašoma:

UNRRA mus šiaip taip išmai 
tina, bet tik tiek ramu, kad 
neišveš rusas į Sibirą nei vo- 
kietys į savo katorgos darbūs. 
Iš savųjų Vokietijoje es?ame 
Stasiukas Ivaškevičius, dakta­
ras Juozas Mikelionis, Broniūs 
Bendoraitis su žmona ir mes. 
Pranuką vokiečiai buvo išva­
rę su arkliais darbams į Vokie 
tiją, bet kur jis yra dabar ir 
koks jo likimas nieko nežino­
me. Julius su žmona iš Kauno 
sugrįžo į Šleines. Jie visi pasi­
liko šleinėse; ar gyvi dabai’, 
nežinome. Jūsų mamytė, Ašta- 
iauskai ir Abramavičiai taip 
pat yra likę Lietuvoj. Daugu­
mas nebėgo į Vokietiją dėl to, 
kad bijojo ba'do ir esamo Vo 
kietijoje bombų lietaus. Jie li­
ko Lietuvoj ir laukė mirties sa 
vo vargu ir prakaitu aplaisty­
toj žemėj.

Išbėgome ne laimės ieškoti,, 
ne turtų rūsti, bet gelbėdami 
i'avo ir savo vaikų gyvybes. 
Jau nenorėjome antru kart 
pasilikti, matyti žiaurumus. 
Išbėgdami iš dviejų blogybių 
pasirinkome vieną. Atbėgus 
Vokietijon teko labai daug 
vargo pakelti. Juliaus Vaškevi 
čiaus arklius ir Vežimus atėmė 
vokiečiai, Vokietijon atvykus, 
Stasiuką, mane ir Juozuką prie 
Varta vokiečiai pristatė dirbti 
lentpjūvėje. Darbas buvo labai 
sunkus ir varginantis, o svam­
biausia, kad btivotn nedavhigi^

194Ó metuos ŠleiniU| tėvūkas 
(Ivaškevičius, Argentinoje gy­
venančios veikėjos V. Bendorai 
tienes tėviis) Sėdėjo bolševikų 
kalėjime, o Albinukas slapstė 
si nuo bolševikų, o Kubilių Ma­
riutės vyrą sušaudė ir Antaną 
Verbylą išvežė į Sibirą, birže­
lio 14, 194 i hi. Izidorių Ivaš­
kevičių rusai sušaudė birželio 
9 ar 10 dieną, 1941 m. Taip 
kad bolševikams užėjus prasi­
dėjo lietuvių tautos kryžiaus 
keliai, nelengvesnj kaip prie 
vokiečių viešpatavimo. Iš Kal­
varijos apylinkės išvežė Sibiran 
7 vagonus žmonių ir daugelį 
sušaudė vietoje.

Bolševikai žudė ir trėmė ne 
vien inteligentus, valstiečius, 
bet ir tuos, kurie jų laukė, kai 
mo dkrbininktts ir dvarų kume­
čius. Bendrai paėmus nėra sau­
gus nė vienas žmogus, nežiū­
rint pažvalgų ir įsitikinimų. Pa 
kako kad esi lietuvis, tai savai 
me suprastas kaipo jų. priešas.

Visi bolševikų gražūs žo­
džiai ir per radiją sakomos1 kai 
bos, tai yra vien žiaurus melas 
ir apgaulė. Jeigu kas nenorėtų 
tikėti šiais mano žodžiais, tam 
linkiu pačiam savo kailiu išmė 
gyti darbo žmonių pavergėjo 
Stalino „rojų”, ką mes jau esa 
me atlikę ir įsitikinę per vie-: 
nūs jų viešpatavimo metus Lie­
tuvoje.

Vokietijos naciai nė kiek ne-
(Nukelta į 4 tą pusi.)
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Rusai, Turkai ir Dardanelai
Dabartiniu metu turkai turi 

daug galvos skaudėjimo su Dar 
danelais. Mat rusai peršasi tur­
kams! talkon, kad padėt ,,ap­
saugoti” Dardanelus. Turkai 
nuo tos talkos kratosi, nes iš 
patyrimo žino, jogei tūli glo­
bėjai ir talkininkai, įsipiršę pa 
gelbon, nori tik vieni šeiminiu 
kauti. Tuo klausimu Naujienos 
editoriale rašo:

Sovietų valdžia reikalauja, 
kad būtų pakeista Montreux 
konvencija (susitarimas), re­
guliuojanti Dardanelų kontro­
liavimų. Pagal tą konvenciją 
Dardanelus valdo Turkija Ji 
privalo leisti visų tautų preky- 
biniems ir pasažieriniems lai - 
vams laisvai plaukioti per Dar­
danelus. bet karo metu ji gali 
uždaryti tą kelią svetimų val­
stybių apginkluotiems laivams.

Tas faktas, kad Turkija yra 
įrengusi galingas tvirtoves prie 
Dardanelų, ir josi teisė uždra­
usti svetimų šalių karo laivams 
plaukioti per Dardanelus, ka­
da kyla karas, suteikia Turki­
jai šitos svarbios vandens siau­
rumos kontrolę. Kontroliuoda­
ma šituos „vartus” į Vidurže­
mio jūrą, ji gali uždaryti išėji­
mą iš Juodosios! jūros ir, kas 
yra dar svarbiau, priėjimą prie 
Istanbulo (Konstantinopolio).

Sovietų Rusijai tokia padėtis 
nepatinka. Ji pasiūlė Turkijai 
pakeisti Montreux konvencijos 
nuostatus nauju susitarimu, ku 
riuo einant Dardanelų kontrolė 
būtų pavesta komisijai, Nuda­
rytai iš „Juodosios jūros valsty 
bių”, t. y. iš tų valstybių atsto­
vų, kurios turi savo uostus prie 
šitos jūros. Tokios valstybės 
yra keturios: Rusija, Rumuni­
ja, Bulgarija ir Turkija. Kada 
Maskvai reikia daugiau balsų 
tarptautinėse komisijose, tai ji 
padaro „'nepriklausoma” >.d|ar 
ir sovietinę Ukrainą. Tuo bū­
du Juodosios jūros valstybių 
komisijoje sovietų blokas tu­
rėtų keturis atstovus, prieš 
vieną Turkijos balsą.

Maskva, be to, dar nori gau­
ti teisę pasistatyti tvirtoves! 
prie Dardanelų.

Priėmus šitą sovietų planą, 
Dardanelų kontrolė faktin. pa­
tektų į Rusijos rankas. Visos 
kitos didžiosios valstybės netu­
rėtų jokio balso. O kontroliuo­
dami Dardanelus, rusai ištikrų 
jų turėtų savo saujoje Konstan 
tinopolį ir, pagaliau, visą Tur­
kiją. Aiškus dalykas, kad Tur­
kija su tuo nieku būdu nesu - 
tiks, — ką jos valdžia jau ir 
pasakė. Ji nesipriešina tam, 
kad Montreux konvencija būtų 
peržiūrėta, bet ji siūlo, kad tai 
atliktų tarptautinė konferenc.

Maskvos reikalavimui, kad 
Sovietų Sąjungai būtų leista 
dalyvauti Dardanelų kontrolė­
je, pasipriešino- taip pat Jung­
tinės Valstybės įr Didžioji Bri­
tanija. šios dvi valdžios jau į- 
teikė sovietams oficialias „no­
tas” tuo klausimu ir painforma 
vo apie tai Turkijos valdžią.

Vadinasi, Rusijos! veržimąsi 
link Konstantinopolio vėl suti­
ko griežtą vakarinių valstybių Į
ir Turkijos pasipriešinimą, 13. — Argentino» Lietuvių Balta». — 14. XI. 46. — Nr. 797-

AUKSO IŠDIRBINIU FABRIKAS 
JUSTINO VALAIČIO

Daro naujus ir perdirba iš aukso žiedus, apyrankių» 
(branzalietus), retežėlius įvairių modelių. Auksinius 
apyrankius dėl laikrodžių vyrams ir moterims. Par­
duoda įvairių firmų laikrodžius pigiomis kainomis :

Córdoba 2019, 2-ras Aukštas
U. T. 41 - Plaza, 3072. — Bueno» Aire»

kaip kad ne vieną kartą yra at 
sitikę praeityje. Tik pirmiau į 
tą dalyką nesikišdavo Ameri­
ka. Kada rusai mėgindavo jė­
ga paklupdyti Turkiją, tai šok 
ioavo į pagelbą Prancūzija ir 
Anglija — ir išlupdavo jiems 
kailį.

„Komunistiška” Rusijos val­
džia grįžo į tą patį agresijos ir 
ekspansijos kelią užsienio poli 
tikoje, kuriuo ėjo Rusijos ca­
rai. Stalino valdžia pasidarė 
dargi agresingesnė už senąjį 
carizmą. Europai po antrojo 
pasaulio karo labai susilp­
nėjus, garbės trokštantis Mas­
kvos valdovas mano turįs pro­
gą išplėsti savo imperijos ribas 
iki Viduržemio ir paimti savo 
„globon” senovės Byzantijų, 
rytinės krikščionybės centrą. 
Ne be reikalo „bezbožnikas” 
Stalinas yra atsteigęs ir pravo­
slavų bažnyčios patriarchatą 
Maskvoje.

Jeigu jam pavyktų pasiekti 
šitą tikslą, tai jo vardas „šven 
tosios Rusijos” istorijoje pali­
ktų didesnis, negu Petro „Di­
džiojo” ir Katrės „Didžiosios”.

Bet britai jau pasakė „Ne”. 
Taip pat pasakė „Ne” ir Jung­
tinės Valstybės, kurių žodis 
šiandien sveria daugiau, negu 
visų Vakarinės Europos tautų, 
sudėtų į daiktą. Todėl Stalino 
svajonė vargiai beišsipildys. S.

SPAUDA
Appel a l’opinion inondiale 

— tai prancūzų kalba leidinys 
24 puslapių: Baltijos tautų — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos — 
protestas prieš „didžiųjų” tau 
tų konferencijų tarimus, ku­
riuose aplenkiama minėtos Ba| 
tijos tautos. Baltijos Tautų Iš 
laisvinimo Komiteto vardu nuo 
lietuvių pasirašo to Komiteto 
pirmininkas Tautinas, nuo lat­
vių sekretorius M. Balodis ir 
nuo estų Komiteto narys A. 
Keskula. Tai tikrai vertingas 
argumentų rinkinys prieš im­
perialistus, savo užgaidoms 
aukojančius Baltijos tautas. 
Išleista Paryžiuje 1946.

Šviturys, rugsėjo mėn, 1946, 
16 pusi. Jonas Gylys rašo apie 
Jack Dempsey ir iš Vištyčio ki 
lusį lietuvį boksininką Juozą 
Kurapką — Joe Kurp, talpin­
damas abiejų bendrą paveik­
slą. P. O. Box 488, Chicago.

Margutis 30.9.46. Telpa Dr. 
Kudirkos parašytos Lietuvos 
Himno gaidos1, 6577 S. Western 
Av., Chicago, Ill., USA.

KAS KAIP REMIA 
A. L. BALSĄ 

Kazimiero Liutkevičiaus 
pavyzdys

Daug pavyzdingų, spaudos 
rėmėjų turime Rosario- mieste 
ir jo priemiesčiuose, šį kartą 
malonu suminėti gerb. Kazi­
miero Liutkevičiaus vardą, ku­
ris per mūsų įgaliotinį St. Sa- 
varauską prisiuntė $ 28.00, 
savo prenumeratos sąskaiton ir 
$ 5.00 už patalpinimą adreso 
kalendoriuje.

Prenumeratas apsimokėjo;
Juozas Bičkus ir $ 3 aukų. 
Jonas Grėbliūnas ir $ 3 a., 
Kazys Kunčiną ir $ 3 aukų, 
Adomas Matukynasir $ 3 a., 
P. Strugatelis ir $ 3 aukų, 
K. Savičius ir $ 3 aukų, 
Ona Grigonienė ir $ 3 aukų, 
P. Jonaitis ir $ 3 aukų, 
P. Daubaras ir $ 3 aukų, 
P. Varneckas ir $ 3 aukų, 
T. Lukšėnienė ir $ 3 aukų, 
K. šiaudkulis ir $ 1 aukų, 
Ona Rukštelytė ir $ 1 aukų, 
V. Matulevičius ir $ 1 aukų, 
Petronėlė Remeikienė, 
Viktoras Lokavičius, 
Jonas Senkus, 
Alfonsas Karosas, 
Juozas Petrulevičius', 
Antanas Kinduris, 
Petras Svencėnas, 
Leonas Trinskis, 
Stasys Kilčiauskas, 
Jonas Rudys,
Vilgelmas Pacas, 
Povilas Jurgelionis, 
Stasys Tručionis, 
Jonas Rukšėnas, 
Juozas Stankevičius, 
Juozas Jekenta.
Rudolfas Kureikis, 
Juozas Baliukas, 
Ignas Kazlauskas, 
Antanas Sabalys, 
Fridrikas Likšas, 
Pijus Sakalauskas, 
Matas Krukonis, 
Justinas Demenius, 
Antanas Mikolaitis, 
Viktorija -Černiauskienė, 
Mykolas Narkūnas, 
Stasys Tidikas, 
Vincas Girtukaus'kaa, 
Jonas Jakubonis, 
Kazys Liutkevičius, 
Henrikas Butkeraitis, 
Stasys Jermalavičius-šarka, 
Juozas Bukauskas, 
Viktoras Daškus, 
Kazys Kučinskas, 
Stasys Urniežius, 
Nina Burben, 
Antanas Glemža, 
Nora V. de Pines,

.Juozas Saulėnas, 
Antanas Kazokas, 
Vincas Vilkelis, 
Alfonsas Burokas, 
Bronius Vaičiūnas.

S. L ARG. ŽINIOS, 
BUVO PERPILDYTAS Š. L. A' 

PARKAS
Susivienijimo asado pietuo­

se 10.XI.46 dalyvavo virš 300 
žmonių, o pavakarės piknike 
virš l.oOO. Tai jau visiškai rim 
tas mūsų kolonijos lietuvybės 
stiprėjimo įrodimas: Savi na­
mai savame parke, (Av. Santa 
Fe 5215, 4 de Junio), ir bro­
liškas savo tautiečių pasižmo- 
nėjimas savišalpinės organiza­
cijos naudai.

Kaip kiekvieną kartą, taip 
ir šį, svetimiems tarnaujanti 
„patriotai” tą pačią valandą 
rengė kitą pikniką Susivieniji­
mo pašonėje, bet mažai kas iš 
lietuvių į ten nuklydo, tat sa­
vaime susispendavo. . .

Laike bendru pietų Susivie­
nijimo parke gerb. veteranas 
Pranas Stalioraitis pasakė kai 
bą per garsiakalbį, pažymėda­
mas, kad Lietuva randasi oku­
pantų pančiuose, tat ypatingai 
dabar reikia stiprinti lietuvybę 
visose laisvose pasaulio daly­
se.

Vietinės administracijos ir 
spaudos' atstovus priėmė S. L. 
A. pirm. gerb. Juozas Každai- 
la, sekr. Majauskas, vicepirm. 
J. šutinis, ižd. K. Virbickas ir 
kiti Susivienijimo veikėjai, šia 
proga turėję pasikalbėjimą su 
Berisso lietuvių veikėjais ir iš 
daugelio miestų suvažiavusiais 
svečiais lietuviais. Bandžiu­
sieji ir bendantieji Susivieniji­
mui pakenkti arba jį ignoruo­
ti pasilieka išgamų rolėje, ne­
paisant iš kokio lagerio jie be­
būtų.

Pavakare jaunimas paspor - 
tavo, griežė plokštelių muzika 
ir publikos pašnekėsiai ir šo­
kiai užsitęsė iki 11 v, nakties.

Svečių tarpe matėsi Liet. 
Centro pirm. gerb. K. Deveikis 
su šeima. .

Šis Susivienijimo parengimas 
sutapo su 5 metų sukaktimi 
nuo įsigijimo nuosavybės. Lai­
ke parengimo matėsi darbuo - 
janties nuo skyrių- šie veikė­
jai: Pirmo skyriaus: A. šiaud- 
vytis, J. Sereika, J. Krutas ir 
Zaukas. Antro: Gerb. Adelė 
Baršauskienė ir Paulina -Če­
pienė, jų draugėms padedant, 
paruošė puikias salotas, o as'a- 
dą į stalus padavė R. Kurei­
kis, A. Mokola ir N. Kibickas. 
Ketvirto: J. Arlauskas, Trei- 
nauskas, Gudmanas, Tiškevi­
čius, Beineravičius ir daug ki­
tų šio didžio darbo talkininkų. 
Ypatingai daug dirbo gerb. 
Horacio čopis.

Dabar susivienijimiečiai or­
ganizuojasi vieningai dalyvau­
ti savo piknike Quilmes lapkri 
čio 24. 2. Sk. Narys.

— Piknikas Quilmes „Los 
Robles” įvyks 24.XI.46. Įsira­
šykite skyriuose vykimui spe­
cialiais automobiliais (kamie­
nais). > •

— Vincas Merkis, kilęs iš 
Šiaulėnų miestelio, prašo atsi­
liepti savo gimines esančius 
Europoje. Mano adresas: Sr. 
Vincas Morkis, c/o A. L. Bal­
sas, Casilla de Correo 303, Bu­
enos Aires, Argentina. (D. P. 
laikraščius prašau perspausdin 
ti šį pranešimą).
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NAUJI LAIŠKAI IŠ EUROPOS
LAIŠKAS BALS1EČIAMS B 

ITALIJOS
Bologna, 22. IX. 1946. Ger­

biamas Redaktoriau: Nuošir­
džiai dėkoju savo ir kitų stu­
dentų vardu už atsiunčiamus 
,,Argentinos Lietuvių Balso” 
numerius. Tiek daug žinių ran 
dame iš pasaulio lietuvių gy­
venimo^ Dažnai sutinkame sa­
vo pažįstamų pavardes, o kar­
tais net fotografijas, kaip kad 
aš pamačiau savo kaimyno, 
gerb. Stasio Majausko. Rašau 
jam „A. L. Balso” adresu.

Bolognos stovykloje gyve­
name 14 lietuvių, iš kurių 10 
studentų. Viso stovykloje esa­
me apie 100 įvairiųi tautų stu­
dentų. Lankome senų ir garsų 
Bolognos universitetą ir lau­
kiame laikų prašvintant.

Remoje rugsėjo 11, 12 ir 13 
dienomis, 1946, įvyko pirma- 
sai suvažiavimas Lietuvių Ta­
rybos Italijoje. Kolonijų atsto­
vai pavaizdavo tremtinių var­
gus ¡variose vietose. Svarsty­
ta daug svarbių klausimų kaip 
emigracijos galimumai, spau­
da, kultūrinio gyvenimo pagy­
vinimas. Ministeris St. Lozo­
raitis padarė plačią ir įdomią 
tarptautinės politikos apžval­
gą. Po visų darbų įvyko jauki 
arbatėlė Atstovybėje.

Reggio Emilia, tai didžiau­
sia lietuvių tremtinių stovykla 
Italijoje. Gyvena apie 170 lie­
tuvių. Rugsėjo 8, tautos šven­
tės minėjimo proga, atvyko 
daug lietuvių iš kitų kolonijų, 
o iš Romos atvyko ponia Matu­
laitytė Lozoraitienė ir rašyto­
jas P. Babickas. Programoje, 
be keletos linksmų numerių, 
buvo liaudies dainos ir pašok­
ta tautiški šokiai, liaudiškais 
rūbais pasipuošus.

Malonus siurprizas lietu­
viams ir kitataučiams tai me 
no paroda dvejose salėse. Vie­
noje buvo išstatyti tapybos dar 
bai dailininkės Z. Pacevičienės 
ir jos dukters Irenos. Paskuti­
niosios didelis paveikslas ,,Pa­
bėgėliai” traukė visų dėmesį: 
vaizduoja tremtinių siaubą, pa­
liekant bėgančią tėvynę.

Buvo išstatyta charakterin­
gi ,.stacijų” paveikslai, kur 
švehtūjų rūbai ir visa aplinka 
lietuviški.

Tautodailės salėje matėsi 
lietuviški kaklaraiščiai, juos4 
tos, pagalvėlės, lėlės, albu­
mai ir kitokį darbai. Daug iš jų 
buvo parduota, šventė praėjo 
pakilusia nuotaika, nors rie­
danti ašara priminė, kad ne 
Lietuvoje esame. Studentas.

— Inž. agr. Juozui Bukevi- 
čiui, Angelai Bukevičiūtei, Jo­
nui, Antanui ir Juozui Juškau- 
skams. Marijai Keblaitytei- 
Stankevičienei, Onai Liutvinai- 
tei Šumskienei, Juoz'ui Šumsku! 
ir Artūrui ir Lidai Užkaurs 
randasi laiškai iš Europos A. 
L. Balso Redakcijoje.
Pirkimas knygų ir prenumera­

vimas laikraščių nesubank 
rutavo nė vieną Argenti 

nos lietuvį.

LINKĖJIMAI NUO GASPARO 
VELIČKOS

A. L. Balso Redakcija gavo 
platų laišką nuo Gasparo Ve­
ličkos, kuris lankėsi Argentino 
je pas savo brolį Kazį Veličką 
prieš 12 metų.

Grįžęs Lietuvon Gasparas 
Velička profeso riavo Vil­
niaus muzikos mokykloj ir bu­
vo 1940 metuos Vilniuje su­
kurto Liaudies Meno Ansam­
blio režisierius. Dabar tas 'an­
samblis, susidedantis iš 6U me­
nininkų, vaidylų, muzikų šo 
kėjų, dainininkų jau davė 200 
koncertų Europoje. Velička re 
žisuoja, o buvęs Kauno operos 
solistas Stepas Sodeika yra 
dirigentu, sykiu dirba koncer- 
tistas Balys Pakštas. Baletu 
vadovauja Albertina Lickūnai- 
tė ir Juozas Ambrazas. Deko 
racijas piešia Liudas Vilimas. 
Ansamblio (Lithuanian Natio­
nal Theatre) reikalų vedėjas 
Kęstutis Miklasevičius, sykiu 
su -Velička per A. L. Balsą 
sveikinantis Argentinos lietu­
vius, veikiančius tautinio me­
no kultūros dirvoje.

KALVARIŠKIO LAIŠKAS 
(Atkelta iš 2-ro pusi.) 

buvo geresni už Rusijos bolše­
vikus. Okupavę Lietuvą jie gro 
bė vyrus į savo kariuomenę, 
prievarta vežė į Vokietiją dar­
bams, ūkininkus apdėjo labai 
didelėmis rekvizicijomis. Viso 
šito neatlikus, prasidėjo šaudi- 
mas ir vežimas į .Vokietijos kon 
centracijos lagerius, kur irgi 
daug mūsų tautiečių išžudė.

Tikime kadi laimės teisė ir 
teisingumas, o apgaulė ir smur 
tas bus visiems laikams sužlug­
dyta. Tikime kad Lietuva at­
gims ir taps laisva, nepriklau­
soma, demokratine respublika.

— Laiškus iš Europos, esan­
čius ,,A. L. Balso” Redakci­
joje , prašomi atsiimti: Sofia 
Augytė Bakevičienė, Feliksas 
Baltrušaitis, Bronius Baltru­
šaitis, Motiejus Janonis, Jurgis 
Kvietinskas, Inž. Jonas Rama­
nauskas, Jonas Žvinklevičius. 
(Daugiau bus paskelbta sekan­
čiuose numeriuose).

— Lietuvos konsulate Bra­
zilijoje (Jaguaribe 477, Sao 
Paulo) randasi laiškai iš Eu 
ropos: Elenai Daugelevičiūtei, 
gyvenančiai Argentinoje, Mi­
kui Leonui, iš Argentinos išvy­
kusiam į Baltimore, Md., USA', 
ir Kaziui Vilkui, gyvenančiam 
Urugvajuje.
Nekaltink rašančio patyrimą!

GERIAUSIŲ PASAULIO RŪSIŲ

^PIANAI
Steinway y Sons - Geisler - Zeitz 

Rbnisch - Sprunck - Kaim, etc. 
Galima pirjet gerom sąligom pas 
IGNĄ ANDRIJAUSKĄ 

Atlieka visokius techniškus darbus 
------ ir stigavimą. -----

c. Juan de Garay 151, V. Lynch
U. T. 755 - San Martin - 0163
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VASAROKIT PAS 
LIETUVIUS

Kordobos kalnuose greit bus 
pilna vasarotojų. Žadanti vyk­
ti turėtų iš anksto susirašyti ir 
susitarti. Patartina apsistoti 
šiose lietuvių vietose:

Juozas Palšis, pension „Li- 
tuania”, Villa Rumipal.

Miguel Kekutas, Hotel Ani­
ta, Villa Giardino (La Thea)

Antanas Buričius, Pileta An 
tonia, Rio Ceballos.

GRIGONIS PAGERBTAS
Didelis Argentinos Lietuvių 

Balso draugas, Jurgis Grigo­
nis, išdirbęs 36 metus) alaus 
bravore, išėjo pensijon. Jis at­
vyko Argentinon 1906 m. iš 
Varžų kaimo, Taujėnų v., Uk­
mergės apskrities. Su savo 
žmona gerb. Ona Grinyte Gri 
goniene dabar gyvena labai 
gražiuose savo naujuose na­
muose, o senus namus išnuo­
moja.

Rasės Dienoje, 12.X.46 ga 
vusį „jubiliaciėn” mūsų tau­
tietį Grigonį pagerbė visas a- 
laus bravoro personalas. Pie­
tus įvyko lenkų salėje, o vaka­
rienė Grigonių namuose, ku­
rioje iš lietuvių dalyvavo Jonas 
Dultis su žmona Anele, Petras 
Čenkus ir A. L. Balso redakto­
rius. Rep.

Gerb,. Ona Grinis de Grigonis, 
Jurgio Grigonio žmona, pavy­
zdinga šeimininkė, ilgametė 

,,A. L. Balso” bendradarbė.

Gerb. Jurgis Grigonis, 
kuris po 36 metų darbo Llava- 
llol alaus bravore, 12.X.46 išė­

jo pensijon.

Moterų Kampelis
PROF. JARMALAVIČIŪTĖS 

KONCERTAS 8. XII. 46.
Metinis Prof. Paulos Jarma- 

lavičiūtės baleto studijos moki­
nių koncertas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 8, 1946, 17 vai. 
miesto Teatre “SODRE” Pla­
tea $ 1.50. Entrada gen. 0.50, 
Galería 1-ra $ 1.00, 2-a 0.80.

Vietiniai meno kritikai jo 
laukia su dideliu įdomumu. Tai 
yra didelė garbė mums lietu­
viams, kad mūsų tautietė vado 
vaųja šia meno sritimi.

Kultūringai lietuvių visuome 
nei patartina be jokio atidėlio 
jimo, dabar pat, įsigyti pato­
gesnes įžangas, kurias jau gali 
ma gauti studijoje, Yaguarón 
1300. Gulbė.

Prof. Paula Jarmalavičiūtė, 
kurios baleto studijos mokinių 
koncertas įvyks Urugvajaus 

sostinėje 8. XII. 46.
PAGALIOS SULAUKIAU
Gavau laišką nuo savo moti­

nos iš Joniškio. Visi mūsų gi­
minės sveiki. Sako, kad daug 
ką negali rašyti. Gyvenimas 
sunkus. Daug kaimynų numi­
rė, jų tarpe Elzbergas. Rašo, 
kad lietuvių išvežta į ten, kur 
baltosios meškos gyvena.

Balandžio mėnesį rašytas 
laiškas iš Joniškio Argenitnon 
atėjo per 5 mėnesius, o mano 
pirmutinis laiškas nuėjo į Lie 
tuvą per 8 mėnesius.

Austrą Žarelytė da Ursino.

— Edith J. Krugelytė, Va- 
terbury turinčio barą Petro 
Krugelio duktė, už mokslinį 
veikalą gavo daktaratą Kolum 
bijos Universitete. Dabar ta 
lietuvaitė mokslininkė profe­
soriauja zoologijos fakultete.

VERGAI DIDŽIUOJASI 
KATORGA

Montreal. — Kaip savu lai­
ku carberniai, taip dabar sta- 
linberniai džiaugiasi, kad lie­
tuviai darbininkai tremiami Si­
biran. Gali džiaugtis tik su- 
niekšėję asmenys, kurie patys, 
vienok, nepabando važiuot ap­
sigyventi vergijos šalin.

Aš turiu 5 asmenis ištrem­
tus Sibiran, kurie maldauja 
pagalbos. Iš Kanados galima 
siųst kas savaitė po 11 svarų; 
bet štai pakete esamas maistas 
kainavo 8 doleriai, o persiun­
timas 17 dol. ir 34 c. O siun­
čiant kostiumą, persiuntimas 
kainuoja dvigubą kostiumo 
vertę. Tai tokį „išlaisvinimą” 
rusai suteikė Lietuvai!

M. Vasiliauskienė.

N
epaisant Spaudos Sunkum

ų, 1947 M
etų 

A
. L. Baiso Prenum

eratoriai G
aus D

ovanų-K
alendorių. U
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abar Pat!

4



Dukié
Buvo tai vėlyvą rudenį, prieš 

daugelį metų, o tačiau anas su 
sitikimas iki šiol toks ryškus/ 
mano prisiminimuose.

Ėjau iš darbo namo. Vėjas 
pūtė tiesiai į veidą. Jis rovė 
skrybėlę nuo galvos ir trukdė 
žingsnius, painiodamas tari) 
kojų apsiausto. skvernus. Vie­
nas; už kitą tamsesni debesys 
grūdosi per dangų. Pageltę me 
džių lapai buvo blaškomi po 
gatvę arba virpėjo, priplakti 
prie šaligatvių pakraščių, šiaip 
— gatvė atrodė negyva. Vie 
nas kitas praduzgiantis ir ba­
las ištaškantis auto, veinas ki­
tas praklepsianantis vežikas, 
vienas kitas praeivis, skubąs ir 

,i apsiausto apikaklę besitrau­
kiąs nuo vėjo ir lietaus.

Gatvių sankryžoje mane su­
stabdė silpnas mergaitės bal­
sas. Ji buvo mažutė, gal kokių 
devyneriiij metų, išblyškusi iki 
pamėlimo, drebanti iš šalčio, 
prie mūro sienos prisiglaudusi 
nuo vėjo. Didelės mėlynos akys 
buvo prašančios, maldaujan­
čios, ašarotos. Nuo lietaus ji 
slėpėsi po gatvėn išsikišusiu 
balkonu, jos apsiaustas kabo­
jo ant jos, tarytum ant papra 
sčiaus'io kuolo. Iš pirmo žvilg­
snio jos išvaizda buvo žymiai 
iškalbesnė, negu jos žodžiais, 
kuriais ji sustabdė mane.

— Ponuli, valgyti aš. . .
Grįžau porą žingsinų prie 

jos.
— Aš valgyti...
Neatsimenu gerai anuometi­

nės savo savijautos, tik žinau, 
kad gailesčio banga buvo už­
liejusi mano krūtinę. Ir vis dėl 
to mano- žodžiai, kiek šiandien 
galiu juos atsiminti, atrodė per 
daug policininkiški, kad jų 
man nereikėtų gėdytis.

— Iš kur tu, mergaite, — 
paklausiau, — kur gi tavo mo 
tina, kad tu čia dabar, tokią 
dieną?

— Man šalta, pone. . .
Iš po margos skarelės pluo­

štas šlapių plaukų buvo nusi­
driekęs ant šlapios kaktos. Per 
veidą riedėjo vienas paskui ki­
tą stambūs vandens lašai ir 
susiliejo prie lūpų kertelių. Tai 
buvo ašaros. Bet ji neverkė. Ji 
tik žiūrėjo į mane, tarytum iš­
sigandusi netekti ir paskutinės 
vilties r šnibždėjo kažką silp­
nu ir drebančiu balsu, ko jau 
negalėjau sugauti ausimis.

Atsimenu, išsiėmiau iš kiše­
nės nosinę ir nušluosčiau jos 
kaktą, veidą ir apsausinau drė 
gnas akis. Jos veidas buvo šal­
tas, tarytum mūro siena, į ku­
rią ji buvo atsirėmusi. Paėmiau 
ją už rankos. Ranka buvo 
kaip ledas. Buvau sutikęs šim­
tus gatvės vaikų, gyvenimo pa­
verstų puikiais melagiais, ge­
rais 'artistais, mokančiais ap­
gaudinėti ir paskui išjuo­
kti p r a e v i u S , tačiau 
ši mergaitė nei iš tolo neatro­
dė panaši į vaiką, palaidai 
išbėgusį į gatvę. Viena, gal 
būt buvo bendra tarp jos ir 
gatvėse valkataujančių vaikų 
tai tiktai žiaurus skurdas, iš-

J. Galinis.

plėšęs jai vaikystės džiaugsmą 
pačiomis pirmomis gyvenimo 
dienomis.

— Eime — tariau, kur nors 
užkąsime.

Ji pakluso be žodžių ir smu­
lkiu žingsniu sekė mane.

Iki namų buvo toli, o vėjuje 
mergytė dar labiau traukėsi į 
šlapią apsiaustėlį ir dar labiau 
drebėjo iš šalčio. Pasukome į 
artimiausią kavinę, susiradome 
kampe stalelį. Ji sėdėjo tyli ir 
nedrąsi, nuleidusi galvą ir dar 
'tebedrebėdama. Kavinės kle­
gesys, veidai ir aplinka jai bu­
vo svetimi ir nematyti, tačiau 
ji pakėlė akis iš pastalės tik­
tai tuomet, kai ant stalo atsira­
do karšta kava ir pyragaičiai. 
Ji dirstelėjo pirma į užkandą, 
paskui į mane, pradžiojjapka- 
bino delnais puodelį ir šildėsi 
rankas, o paskui išsitraukė iš 
po skverno gabalą sudrėkusios 
duonos ir atsikando, užsigerda 
ma kava.

— šitie pyragaičiai tau, — 
Valgyk. . .

Jos baldas vėl buvo toks ne­
drąsus, prašantis, netikras.

— Namie aš turiu broliuką, 
tokį mažutį. . . —tarė. — Jis 
beveik nieko dar nevalgo. Ma­
no mamutė labai serga. . . Aš 
norėčiau jiems, pone . .

Jos akys vėl nuslydo į pas­
talę, ir paskutinių žodžių nei­
šgirdau, Sujaudintas sėdėjau 
ir žiūrėjau j ją. Ar tai mažutė 
valkata iš gatvės? Ne, ir mili­
joną kartų ne! Prieš mane bu­
vo ne maža mergytė. Prieš ma­
ne buvo žmogus, tikras žmogus 
šiame kūdikyje, kokio tačiau 
antru kart dar niekur neteko 
sutikti.

JUOKAI
Per Apsirikimą

Teisėjas1: — Jūs esate kal­
tinamas išmetime žmonos pro 
langą iš antro aukšto. Ar jūs 
nežinojot, kad ji galėjo užsi­
mušti?

Kaltinamasis: — Aš buvau 
pamiršęs, kad mes persikėlėm 
nuo pirmo aukšto ant antro. I

Jau Spausdinamas Kalendorius 1947 M. 
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| Poilsio Viela Lietuviams 
i Recreo “MIRAMAR” i; 
! PARQUE LUJAN (Tigre, FCCA.) - U.T. 749-Tigre 0173 ¡I 

j J u r g i s Krukonis, savininkas ii 
[ Iš Tigre, FCCA. stoties laivais kelionė trunka pusę va- !j 
» landos. Iki laivų taip pat priveža kolektyvai 60 ir 68 ¡j 
> iš P. Constitución. Laivu kelionė kainuoja tik 50 centų. ji 
I čia galite praleisti pabaigą savaitės ir šiaip bile dįną ji 
I gražioj gamtoj, tarp medžių prie vandens. Galima mau- j| 
| dytis. Valgis šviežias, kambariai švarūs, patarnavimas i| 
j mandagus. Kainos nebrangios. — Dėl smgulkesnių žinių !

galite klausti telefonu, 749 - Tigre - 0173 I 
arba A. L. Balso Administracijoje. j •

'^VVVVVVUVVWVVVVWVVVVVVWVUVUVVVUVMAAAAAMUVVVtAfVUMVVk 
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LIETUVIŲ GENTRUI 
AUKA

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro — Tabaré 
6950, Bs. Aires — šokių plat­
formos patobulinimui auka­
vo :

K. Deveikis, - Pipiras $ 30'.- 
00, Po $ 10.00: Feliksas Po- 
šiūnas, V. Liveikis, K. Mau­
kus, Jonas Urbanavičius, A. 
Kairys, A. Misiūnas, J. Grakie- 
ckas. St. Kruklys $ 8.00. Ant, 
Markūnas $ 7.00. Po $ 5.00: 
Al. Vaicekėnas, Eugenio Vai- 
cekėnas, L. J. Mičiūdas, N. N. 
Z. Urbanavičius, J. Markūnas1, 
E. Butkevič, J. Rudaitis, J. Mu 
svič, P. Aglinskas. A. Anto 
nik $ 3.00. Po $ 2.00: S. Bona- 
no, M. Contosič, K. Sinkevi­
čius, St. Pečiukonis, M. Kro 
niūk, D. Paradiuk, M. Crudo. 
K. Savičius $ 1.50. Po $ 1.00 P. 
Constasič ir G. Kupcecič. Viso 
$ 185.50. Rinkime pasidarba­
vo Arturas Mičiūdas.

Visiems aukotojams Lietu­
vių Centro Valdyba taria dide 
lę padėką. L. C. Valdyba.

aukų lapas
Liudvikui Piličiauskui stai­

ga mirus 27.X.46, palaidoji­
mui aukavo:

Juozas Puskinalis ir Pranas 
Beinaravičius po $ 50.00. Ri­
kardas Jakobis $ .30.00. Anta­
nas Zienka $ 15.00. Po 10.00: 
J. Viktaravičius, A. Sklerevi- 
čius, F. Vaitkūnas S. K., J. Mi­
liauskas, V. Bžazovskas1, P. 
Černiauskas, Pr. Strungys ir 
Pr. Nekrošas. Po $ 5.00: J. Gi­
žius, S. T. ir V. C. N. N. $ 4.50. 
Vienas $ 3.00, viena S 2.00 ir 
du asmenys po $ 1.00.

Gerb. Puskinaliams ir Bei- 
naravičiams, patiems aukavu­
siems ir pasidarbavusiems au - 
kų rinkime, o taipgi visiems 
palydėjusiems į amžiną poilsio 
vietą mano mylimą vyrą ir 
dukters tėvą Liudviką Piličiau- 
ską reiškiu gilų ir nuoširdų 
padėkos žodį.

Teresė K. Piličiauskienė.
— Reikalinga tarnaitė vi­

sam darbui prie vedusios po­
ros.- Mažas dep., puikus apsiė­
jimas. reikalingi liūdimai. Tar 
tis asmeniškai; Coronel Diaz 
1789, 3 a, dep. A. nuo 8:30

Mūšy žinios
BARAUSKAS ATOSTOGAU­

JA KALIFORNIJOJ
Gyvenęs Argentinoje A. L. 

Balso bendradarbis Jonas Ba­
rauskas 21.9.46 parašė Reda­
kcijai laišką iš Los Angeles. 
Atostogaudamas jis apsistojo 
pas kitą buvusi argentinietį, 
Petrą Žilinską, ten turintį savo 
namus ir gyvenantį sykiu su 
motina.

Barauskas su Žilinsku iš Ka 
lifornijos ir Petras Augustaus- 
kas iš Chicago, Ill., siunčia ge­
niausius linkėjimus savo drau­
gams Argentinoje.

Jonas Barauskas 
rašo iš saulėtos ¿Kalifornijos,

LIETUVA
Per abu seansu pereitą sek­

madienį buvo perpildytas „Ro­
mos’ salionas gražios lietuvių 
publikos1, susirinkusios pasigė­
rėti Letuvos filmomis. Apart 
matytų, tikrai maloni staigme­
na buvo spalvuotos, garsinės 
Lietuvos filmos, brolių Motuzų 
nufilmuotos. Jos pritaikytos 
Šiaurinės Amerikos putylikaį, 
tat kalba angliška bet pritai­
kyti lietuviški užrašai pilnai 
patenkino žiūrovus. Valstiečių 
darbai, gamtos vaizdai, visas 
Lietuvos gyvenimo judėjimas 
ir pastatai žavėte žavėjo pub­
liką. Gražiai pritaikyta lietu­
viška muzika.

Tenka pasveikinti Lietuvių, 
Teatro „Kultūra” kūrėją gerb. 
Jurgį Gilvydį, kuris įdėjo virš 
$ 1.000.00 į naujos filmos par- 
traukimą Argentinon ir jos pa­
rodinio mūsų publikai organi­
zavimą. Pageidautina, kad ši 
filmą būtų parodytai Bs. Aires 
miesto centre, pavyzdžiui kad 
ir Lietuvių Klube. Sužavėtas.

GELŽKELIETIS PARAŠĖ 
TEISYBĘ

A. L. Balso 793-me numeryje 
perskaičiau labai rimtą Gelž- 
keliečio iš Berisso straipsnį, — 
Mano patarimas ne komunis­
tams. Jame išdėstyti argu­
mentai tikrai įsidėmėtini, nes 
kaip tik šioj šaly viešpatauja 
laisvė, tai visoki išsigimėliai 
stengiasi ją blogam panaudoti.

Dirbančioji lietuvių visuome 
nė privalo saugotis ir vengti 
to elemento, kuris bernauja o- 
kupantams. Sveikinu Argenti­
nos Lietuvių Balsą ir jo ben­
dradarbius ir visus valdančius 
plunksną tautiečius prašau pa­
tiekti juo daugiau žinių iš sa­
vo patyrimo ir iš laiškų, gau­
namų nuo savo brolių. J. P.
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Korespondencijos
IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO
Rio de Janeiro. — Iš Pran­

cūzijos laivu Deserade atplau­
kė trys lietuviai: Antanas No­
reika, Juozas Pūkelis ir Petrai­
tis. Noreika jau išskrido į Ve­
nezuela. Prieš porą mėnesių 
atvyko buvęs aviacijos kapito­
nas Klemensas Martinkus ir 
adv. Jonas Našliūnas.

Jonas Funkaitis nusipirko 
barą-restoraną. J. Lebedevas 
nusipirko maisto produktų 
krautuvę, tai pirmutiniai tos 
rūšies lietuvių bizniai Brazili­
jos sostinėje.

Jonas Klemeika nusipirko 
foto studiją Valparaiboj, o Pe 
tras Janušonis Jundaj mieste­
lyje. žinomas fotografas A. 
Vosylius mėnesį atostogų lei­
džia Sao Paulo estade.

Sao Paulo mieste 28.10.46 
Antanas Giréis apsivedė su pa­
nele Alice Perura. Savo bro­
liui ir brolienei linkiu ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

Petras Putaitis susirinko a- 
pie 6.000 kruzeirų ir renkasi 
daugiau, kad nusipirkus kelio­
nę iki Tarybų Lietuvos ir atgal. 
Gal jį partija sunčia, o gal nu­
vykęs tuoj sugrįš, neišbandęs 
ant savo kailio darbininko gy­
venimo praktikoje.

Edmundas Blatkauskas 31. 
10.46, plaudamas gUmą, persi- 
piovė pilvą. Po operacijos1 tas 
stiprus batsiuvis sveiksta Rio 
mieste. E. Giréis.

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
SPORTININKAI

Sao Paulo. — Sao Paulo 
krepšinio pirmenybes laimėjo 
Floresta komanda, kurioje lo­
šia mūsų tautietis Petras Ge- 
nevičius. Genevičius taip pat 
•dalyvaus S. P. rinktinėje prieš 
argentiniečius. •

Bolys Okuličius' jau ketvirti 
metai iš eilės laimėjo pussun- 
kio svorio Sao Paulo bokso 
čempionatą.

M. Žekonįs laimėjo pirmą 
vietą 3.000 metrų, bėgime, o C. 
Simanauskas trečią vietą. To­
liau seka šie Sao Paulo lietu­
viai lengvaatletai: J. Šablevi­
čius, J. Palkonskis, B. Morkus, 
J. Vygelis, J. Aleknavičius, VI. 
Sakūnas, P. Puray, P. Petra­
vičius, A. Sakalauskas ir M. 
Virbickas.

Stepas Žičkus vėl grįžo į 
laisvų imtynių ringą

E. Giréis.
BERISIEČIŲ LIGOS

Berisso. — Maisto produktų 
krautuvės savininkus K. E. 
Mačiūnus ištiko ligos. Pasvei­
kus vyrui ir sūnui, La Platos 
Poliklinikos salėje IV tapo o- 
peruota gerb. E. Mačiūnienė, 
kurios sveikata ¡d'abar eina ge­

ryn. Lietuviams patartina pa­
laikyti savo tautiečius.

Visa Berisso lietuvių visuo 
menė laukia greito pasveiki­
mo gerb. E. rrūsienės, daini­
ninkes ir vaidintojos, kuri 
sveiksta po antros operacijos 
La Platos Poliklinikos saleje 
IV. Jos vyras Jonas, ankščiau 
gyvenęs JAV taipgi susirūpi­
nęs del Prūsų vienturčio sū­
naus, Jono Prūso, kuris kaipo 
sąjungininkų, aviacijos savano­
ris nuvykęs iš Argentinos ka­
riavo pries naci fašistus ir da­
bar tebetarnauja Anglijos a- 
viacijoje.

Spalių 29, 1946 A. Marcin­
kevičius persidūrė peiliu. Ope 
ruotas La Platos Poliklinikoje, 
salė V. Tvirtas lietuvis atlaikė 
pavojus ir dabar nežada mirti 
nuo to įvykio, bet jis pats, 
kaip ir jo draugai, laukia jo 
pasveikimo. •

La Platos Poliklinikos salė­
je V jau senokai gydomas žy­
mus visuomenės veikėjas T. 
Žebrauskas. Jis buvo užleidęs 
kojų „varices”, gyslų išsiver- 
timą. Dabar jo sveikata eina 
geryn. Linkėtina greito pasvei­
kimo. Tarpe šio veikėjo lan­
kytojų yra senas B.L.S.K.D. 
veikėjas Pr. Dalinda, versliniu 
kas K. Leipus su žmona, O. 
Žekienė su dukryte, P. ir L. 
Semaškai ir daugelis kitų.

Visiems ligoniams linkėtina 
greitai pasveikti. Aplankęs.
SVEIKINTINAS BALSIEČIŲ 

SUMANYMAS
Berisso.— Perskaitę A. L. 

Balso vedamąjį straipsnelį nu­
meryje 796, berisiečiai džiau­
giasi, kad atžymint šio laikra­
ščio 800 numerio išleidimą su­
sitiks pažangiosios spaudos 
bendradarbiai.

Lapkričio 23 bus istorinė die 
na. Reikia manyti, bus priim­
ti nutarimai ne vien Lietuvos 
padėties reikalu, bet ir ben­
drai Pietų Amerikos lietuvių 
veikimo gairių subendrinimu 
Lietuvos vadavimo srity.

Kas negalės nuvykti į Balso 
bendradarbių suvažiavimą, tas 
skaitytojas susiras būrelį drau 
gų ir pasiųs pasveikinimą su­
važiavusiems spaudo» bendra­
darbiams, tokį svarbų darbą 
atžymintiems.

Kaip visose kultūringose tau 
tose, taip ir mūsų kolonijoje ža 
da atsirasti pasišventusių lie­
tuvių^ kurie ta proga ne vien 
savo prenumeratas siųs, bet 
taipgi pridės materialės para­
mos Argentinos Lietuvių Bal­
sui. i

Būtų malonu, kad ir iš toli- 
mesnių kolonijų atsilieptų tie 
lietuviai, kuriems yra bran­
gus mūsų tautos likimas, ku­
rie rūpinasi lietuvių vardo gy­
nimu, kur jie bebūtų.

Mano nuomone, iš Balso ben

Nauji Kapai
AUKŲ LAPAS

Lietuvių Centro nariui Jo­
nui Krikščiūnui 30.X.46 laike 
darbo statyboje mirus, padė­
dami našlei pakelti palaidoji­
mo išlaidas, aukavo:

Po $ 20.00: K. Deveikis-Pi- 
piras, K. Zabukas, K. Bielskis 
ir P. Daunoras. Po $ 10.00: 
J. Urbanavičius, F. Pošiūnas, 
J. Virmauskas, S. Grigaliūnas,
J. Jankauskas, P. Viršulas, K. 
Maukus, A. Saroka, A. Vaice- 
kėnas, A. Morkūnas, P. Miškū- 
nas, J. Gradeckas, A. Rinkevi­
čius, Gužiukas, P. Brazdis, T. 
Januškevičius ir K. Carpeje- 
vic. V. Lastauskas $ 6.00. Po 
$ 5.00: J. Zigmantas, P. Kulio­
nis, J. čikštas, V. Aviža, S. 
Jazeliūnas, P. Černius, J. Šnei­
deris, A. Višniauskas, A. Sabu-

¡ tis, J. Sprindys, A. Aleliūriitšr*""
K. Mankauskas, V. Gronskis,

i A. Cesliuk, V. Sidorov, L. J. 
Mičiūdas1, K. Pocius, A. Stan­
kevičius, F. Strungis, A. Misiū­
nas, E. L. Ryšeliai, J. Kiana- 
pinskas ir A. Pavilauskas. G. 
Aleliūnas 8 4.00. H. Petrovich 
$ 3.00. Po $ 2.00: V. Golap, 
N. N., N. N., ir N. N. Po 
8 1.00: M. Tamošiūnas1, N. Li- 
skevičius, N. N. ir N. N.

Papildomai aukavo: Anta­
nas Petrauskas ir Pranas Jan­
kauskas po 8 5.00. Aukas 
rinko kaimynai J. Urbanavi­
čius ir F. Pošiūnas. Surinkta 
viso labo 8 400.00.

Visiems aukotojams, aukų 
rinkėjams, Lietuvių Centrui už 
pomirtinės išmokėjimą sumoje 
8 150.00, visiems palydėju- 
siems mano velionį vyrą į am­
žiną poilsio vietą ir papuošu- 
siems gyvų gėlių vainikais, gi­
laus susijaudinimo valandoje 
barių nuoširdžią lietuvišką pa­
dėką. Ju'ė R. Krikščiūnienė.

VERA KANAPINSKAITĖ 
diplomuota knygvedė 

Camacua 78: UT. 63—8575 
Suveda knygas, daro balansus.

dradarbių suvažiavimo susida­
rys užuomazga visuotinam Pie­
tų Amerikos Lietuvių Kongre­
so sušaukimui.

Sveikindamas iniciatorius, 
raginu visus Argentinos, Uru­
gvajaus ir Brazilijos lietuvius 
kaip galima aktyviau prisidė­
ti prie šio darbo. Savo pareigas 
aš atliksiu. K. B^azavas.

— Urugvajaus prezidento, 
parlamento ir senato rinkimai 
įvyks 24.XI.46. Urugvajaus pi­
liečiams lietuviams patartina 
balsuoti už demokratinius kan 
ididatus, kuriuos paskyrė So­
cialistų Partija, demokratinė 
BatllistUj partija ir Nacional 
Independíente. Reikia Vengti 
balsavimo už darbininkų pris­
paudėjus, kurie slepiasi kom- 
nacių sąrašuose.

UŽ TRIS MILIJONUS 
BOLIVIJANŲ...

Cochabamba. — Prieš tris 
mėnesius apleidau Taųuina fa­
briką ir su savo pusininku, 
belgų tautos inžinierium nusi­
pirkome keramikos fabriką ir 
kalkių pramonę, 20 klm. nuo 
šio Bolivijos miesto, Cocara- 
ya. Į šią pramonę mudu įdė­
jome tris milijonus bolivijanų. 
Jau dabar kas savaitė paga­
miname po 30.000 įvairių rū­
šių Plytų, bet toli gražu nega­
lime patenkinti visų reikalavi­
mų. Mat mūsų produktai skai­
tosi geriausi Bolivijoje.

Sveikindamas “A. L. Balso” 
štabą ir visus savo pažįstamus 
Argentinoje, visiems lietu­
viams linkiu visuotino progre­
so.

Esu taip patvarkęs, kad Bo­
livijos konsulatas Buenos Ai­
res mieste išmokės “A. L. Bal­
so” Redakcijai 50 Argentinos 
pezų, iš kurių 20 eis mano pre­
numeratos sąskaiton, o 8 30.00 
prašau perduoti mano drau­
gui D. Klimavičiui, esančiam 
ligoninėje Alvear.

Aš arba mano draugas in­
žinierius greit atvažiuosime į 
Buenos Aires pirkti mašinų 
mūsų fabrikui.

Jonas Laurinavičius.
JAV LIET. LAIKRAŠČIAI

Kas prisius du pesus, tam pa­
siųsime paštu dešimtį skirtin 
gų Amerikos lietuvių laikraš­
čių. Adresuokite: A. L. Bal­
sas, Casilla de Correo 303, —

ii D. Arlauskas ir J. Petraitis i
Talle» Mecánico de Precisión, ¡

Tornería ¡
!! — Padirua ir taiso industrijos j
' ¡ mašinas
¡¡ HERRERA 1661; BS. AIRES'
j ¡ U. T. 21 - Barracas - 1965

“CASA DE RADIOS” 
Luis Krompalcas, sav.

Av. San Martin 4650, Bs. As. 
Telef. 50 - Devoto, 5717. 

[vairių modelių pasirinkimas.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymą*
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barraca*). B*. A*. U. T. 21-0265

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo ligo*. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligo*/ — Gyslos. — Hemorojus.
Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent .nuo 10 iki *2.

JOSÉ E. URIBURU 770 - U. T. 47, Cuyo 4970 ■ BS. AIRES
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

(Altura: Córdoba 2200)

6. — Argentinos Lietuvių Balsas. — 14. XI. 46. — Nr. 797.
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KAS BUS TOLIAU?
Dr. Alfredas Einstein ag ne­

seniai pranešė spaudai, kaip, 
jo nuomonėje, žmonės gali iš­
vengti pasaulinės katastrofos. 
Jis s'ako: ,,Turime atminti, kad 
jei mūsų žmogiško būdo gyvu­
linė dalis yra mūsų priešas, 
tuomet mūsų galvojimo dalis 
yra mūsų, draugas. . . Mes ga­
lime ir turime vartoti savo min­
tis dabar, arba žmonių bend- 
druomenė išnyks naujame ir 
baisiame tamsos amžiuje”.

Dievo Žodis mokina, kad 
šita ,,galvojimo dalis” arba 
mūsų mintis yra tiktai dalis to 
senojo Adomo būdo, kuris yra 

i ,,numiręs nuodėmėse”, žmo­
gaus mintys nėra visuomet jo 
draugas, nes be Kristaus nau­
josios prigimties, žmogus yra 
šėtono valdomas. Nors žmogus 
darosi išmintingesnių, jis taip 
pat darosi žiauresniu! J.A.V. 
Kongreso Biblioteka yra išlei­
dusi sekančius skaičius apiio 
karo išlaidas. Napoleono Ka­
ras (1796—1815) kainavo 
$1,500,000.000 — 'arba $2.500 
užmušti viena žmogų; Ameri­
kos Tarpvaistybinis Karas 
(1861—<1864) kainavo $4.000, 
000,000 — arba $4,400 užmu­
šti vieną žmogų; Pasaulinis Ka 
ras (1914—1918) kainavo 
$186,000,000.000 — arba $21, 
000 užmušti vieną žmogų. 
Nors tikrai dar nėra galima su­
skaičiuoti antrojo Pasaulinio 
Karo (1939—1945) išlaidas, 
žinome kad buvo išleista su 
Virš $ 800.000,000,000 — ar­
ba $ 50,000 užmušti vieną 
zinogų! (Visi skaičiai yra J. V. 
doleriais.) Mokslas mums da­
vė atominę bombą ir visą eilę 
naujų, ginklų. Ka?.1 bus toliau?

Buvūsis J. V. prezidentas 
Herbert Hoover buvo užklaus­
tas apie jo įspūdžius keliauda­
mas per Europą po karo pabai­
gos. Jis atsakė: „Vyriausia su­
sijaudinimas visur yra BAI­
MĖ ... Po paskutinio karo pa­
sikėlė nepaprasta vilties ir pa­
sitikėjimo dvasia. Mažai to 
matosi po šito karo”. Aišku, 
kad yra baimė! Mūsų Viešpats 
Jėzus pranašavo: „Žmonės 
džius iš baimės, belaukdami to, 
kas turi ateiti visam pasauliui; 
nes dangaus galybės bus paju­
dintos”. (Lk. 21:26) Tie mo­
kslininkai, kurie dirbo ant a- 
tominės bombos, patvirtina tą 
susijaudinimą ir atkartoja Jė­
zaus žodžius1: „Jei nedarysite 
atgailos, visi taip pat pražūsi­
te!” (Lk 13.3)

Žmogus pats save nepadės. 
J. V. prez. Trumanas teisingai 
pasakė Jung. Tautoms spalio 
23 d., „Su Jo (Dievo) pagal­
ba mes turėsime pasisekimo!” 
„Neg Dievas taip mylėjo pa­
saulį, kad davė savo viengimu- 
sjjį Sūnų, kad kiekvienas, kurs 
į Jį tiki, nepražūtų, bet turė­
tų amžinąjį gyvenimą. „(Jn. 
3:16) Priimk Dievo pasiūlytą 
planą. Nėra kitokio!

—- Janas Gylys.
(Apmokėta LMD lėšomis)

— Edmundas Gailėvičius, 
kaunietis, turi puikią “fiambre- 
ria” prie gatvės Concepción 
Arenai 4491, kampas Ituri 
201. Telefonas: 54-Darwin, 
2849. Galima gauti įvairaus 
europietiško maisto; juodės 
duonos, kopūstų silkių, rūkytos 
žuvies ir t. t.

LUCIA SIPAVIČIENĖ 
Tienda - mercería - novedades. 

Didelis medžiagų pasirinkimas.
Jaramillo 734 UT. 22-9947. Av.

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksa.
CORRIENTES 5349, Bs. Aires

U. T. 54, Darwin, 7981

JULIJOS SKURAUSKAITÉS 
medžiagų ir rūbų parduotuvėj: 
PERU 2798, VAL. ALSINA 

Pirmos rūšies medžiaga; 
darbas tikras.

Viešbutis “ANITA”
Kordobos kalnynuose

VILLA GIARDINO (Tarp La 
Falda ir La Cumbre) Dvi kvadros 
nuo stoties Thea. Kas valanda 
kolektyvai Kordobom Visas už­
laikymas ? 4.50 dienai. Teirautis 

pas savininkų:
MOKYLĄ KEKUTĄ

“Excelso”
Tikro Allen, FCS. Rio Negro vyno 

sandėliai ir pilstytuvė.
L. J. Colombo firmos dalininkas

PABLO ŠAKALYS, Sav.
San Juan 3060; UT. 45-3408

Buenos Aires
Reikalaukit pavyzdžių!

[ RADIO - ELEKTRA
[ Radio technikas dirba naujus,
• taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
¡ aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
i garantuotai ir ant išsimokėjimo.
• Išnuomuojami visokiems banke- 
, tams Radio - Fono amplifikado-
> riai su lietuviškomis plokštelėmis
• pigia kaina. Tartis:
[ VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
> c. Ruiz de los Lianos 1206
’ U. T. 64 • Uniera - 1908 
‘wswwvysssvtwvvwvssv1 

J. VIRŠILA IR J, ZAVICKAS 
Mozaikų Fabrikas “La Nueva” 
C. Olazabal, Boulogne, F.CE. 
Mozaikos, laiptai, dekoraci­
jos, šaligatviai, priemenės, 
marmolas — viskas kas reika­
linga moderniškiems namams.

LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Ignas Keršys, sav.

AV. CH1CLANA 2951; UT. 61-7438

VYRŲ RŪBŲ SIUVĖJAS 
Juozas Umbražiūnas 

Cochabamba 3740 - Bs. Aires

KONTRAKTAI ---------  PRAŠYMAI - ----— VERTIMAI
rašomi

„ARGENTINAS LIETUVIU BALSAS”
Reda k«c i j o j e

B O E D O 737 «BUENOS AIRES
U. T. 45 - Loria - 4444

Klausiant patarimo laišku, atsakymui reikalinga pridėti pašto markė 
už 30 centavų ir adresuot sekančiai:

„Argentinos Lietuviu Balsas” 
CASILLA DE CORREO 303.

Peinados “ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
KIRPYKLA

Enrique Lukaševičius, savinmk»g 
pats dirba, kad patenkinti savo !

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas modernišklau- 
siais aparatais, pigiomis kainomis;
DOMINGUEZ 524, P I Ñ E Y R O j

JONAS SALADŽIUS,
Parduoda gatavus kostiumus vyrams ir vai­
kams. Priima užsakymus, taiso. — Didelis 
pasirinkimas baltinių, kojinių, kaklaraiščių 

ir kitokių reikmenų.
DUODAME IŠSIMOKĖJIMUI

Avda. Mitre 276, Avellaneda
U. T. 22 - Avellaneda - 7195

VERMOUTH

PLAČIAI ŽINOMI 
vyrų ir moterų rūbų 

siuvėjai
J. J. REMEIK1AI 

patenkina visus, paten­
kins ir Jus:

Calle ALDECOA 708, 
PlfiEYRO

7. — Argentinos Lietuvių Balsas, — 14. XI. 46. — Nr. 797.

RESTORANAS “LITUANO”
Juozas Valevičius, sav.

c. Rodr. Peña 317, V. Piaggio 
SAN MARTIN, F. C. C. A.

U. T. 755 - San Martin - 0162

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolff Arendar e bijo

Įteikiama statybai medžiaga į- 
mokant 50% kainos. Likęs iš- 
simokėjimui. Kainos pigios. 
Lietuviai, pasiteirauki!; Maxi­
mo Paz 1099, Esq. Santa Fé, 
UT. 241-0673, 4 de Junio.
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AMERIKA,
222 S. 9th Str., Broolciyn, N.

(Mainais)
Y. USA.

Franqueo Pagado 
Concesión N’ 1585

Tarifa Reducida 
Concesión N? 216

!* o 5 O
® » w

► 2 S »• 1 “• m
- § O

ARGENTINOS Lit III VILI

BALSAS Semanario Lituano Fundado en 1927

Redacción y Administración:
Boedo 737. U. T. 45 - 4444 

CASILLA de CORREO 303. Bs. As.

ATVYKSTA BENDRADAR­
BIAI Iš VISŲ DALIŲ

Poetų, rašytojų ir kolonijų 
korespondentų suvažiavimas, 
artėjant A. L. Balso numerio 
800 išleidimui, bus labai reikš 
mingas. Organizacinė komisi 
ja jau gavo pranešimus iš dau 
gelio bendradarbių, kad 'at­
vyks asmeniškai šeštadienį, 
lapkričio 23, 6 v. p. p. Nega 
linti atvykti ruošia sveikini 
mus suvažiavimui, su prenume 
ratomis ir -aukomis A. L. Bal 
so darbo paramai.

Bus labai įdomūs 'tik ką at 
vykusių iš Europos lietuvių 
pranešimai.

Suvažiavimui pasibaigus, 
bus laisvas pasikalbėjimas ii 
susipažinimas su tolimais sve 
čiais. Publikos šokiai tęsis iki 
3 vai. ryto.

Visi gerb. skaitytojai prašo­
mi dalyvauti bendradarbių pa 
rengime. Komisija.
— Antanas ir Stasė Glaudi­

na itė Szapeczkai, po 6 metų 
turi pirmas atostogas. Namas 
kuriame Szapeczkai laikė bili- 
jardinę „Telšiai” perstatomas 
per naują. Statyba truks apie 
3 mėn., kuriuos Szapeczkai 
praleis Kordobos kalnuosė, 
Žada aplankyti visas įdomiau­
sias- vietas Argentinos Šveicari­
jos ir pasisviečiuoti pas kordo­
bos lietuvius

— Emilija Vikanytė, 16. XI, 
1946, išteka už Antano Stan­
čiko. Vestuvių vakarienė įvyks 
jaunosios sesutės Onos ir An­
tano Misiūnų namuose Villa 
Lugane. Linkime jaunave­
džiams daug laimės kuriant 
šeimyninį gyvenimą.

— „Jamaica” laivu 26. 12. 
29 Argentinon atvykę lietuviai 
smarkiai ruošiasi susitikimui 
Lietuvių Centro piknike, ben­
druose asado pietuose, kurie 
įvyks 24.XI.46, Tabaré 6950, 
V. Lugano.

Jaunimas tai dienai ruošiasi 
su didžiausiu atsidėjimu, kad 
L. Centro parengimas visais 
atžvilgiais būtų įdomus.

— Domininkas Žilinskas iŠ 
Com. Rivadavia praleido savo 
atostogas viešėdamas pas sa­
vo brolį San Martin. FCCA, 
bei pas pusbrolį Julių Petro- 
nj, su kuriuo 9.XI.46 lankėsi 
LifftHv-ių ' Klube, plačiau susi­
pažindamas su lietuviais.

— Parsiduoda siuvama ma 
šina „Singer”: c. Lima 1620, 
(P!a.-a Constitución).

ŠI ŠEŠTADIENĮ SU 
LATVIAIS

ŠĮ šeštadienį, lapkričio 16, 
1946, Argentinos Latvių Drau­
gija — Asosiación Letona, ru­
ošia iškilmingą Latvijos Res­
publikos Nepriklausom y b ė s 
Paskelbimo Minėjimą Lietuvių 
Klubo salėje, Boedo 737, 21 
vai.

šios vienintelės1 Latvių Drau­
gijos Argentinoje vadovybę su­
daro: Pirm. Al. Ilzin, vice O. 
Leiva, sekr. C. Kronentals, ižd. 

*Reinis Klavinš
Į šį reikšmingą mūsų brolių 

tautos parengimą kviečiama ir 
mūsų kolonija, artimesniam 
baltiečių šeimyną ir jaunimo 
susipažinimui. Užkviesti ir 
estai. Įžanga laisva auka.

Atidėkime j šalį visus reika­
lus ir šį šeštadienį vieningai 
dalyvaukime Latvių Tautos 
šventės minėjime.

Gerb. Dr. Peteris Olinš, 
Latvijos Respublikos Ministras 
Argentinoje, rašytojas, gabus 
diplomatas ir didelis mūsų tau­
tos draugas, kurio kalbą išgir­
sime Lietuvių Klubo salėje, 
Boedo 737, šį šeštadienį, 16. 
XI. 46, Latvijos Nepriklauso­

mybės paskelbimą minint.
— Antanas Svirskis, dirbąs 

namų ruošoj, susirgo nervais. 
Randasi ligoninėje.

Daktarė Vaike Jpesberg, 
DANTŲ GYDYTOJA 

Antrakiienį, ketvirtadienį, 
ir šeštadienį priima nuo 
9 iki 12 ir nuo 14 iki 17 v. 

Independencia 3708, dep. 2.
U. T. 45 - Loria, 2929

TRAUKINYS NUPIOVĖ 
KOJAS LIETUVIUI

Motiejus Janulevičius, ma­
rijampolietis, 42 m. amžiaus, 
prieš tryliką metų Argentino­
je apsivedęs su Uršule Krik- 
štaponyte iš Taujėnų valsčiaus 
ir prieš du metus pasistatę gra 
žius mūro namus, Chacabuco 
639, Avellaneda, juose turi 
įsirengę rūbų siuvyklą. Po 
darbo Janulevičius eidavo pa­
sivaikščioti prie šalę einančio 
geležinkelio, visuomet blaivas 
ir visų kaimynų gerbiamas. 
Lapkričio 3, sekmadienį, išėjo 
pasivaikščioti apie 18 vai. Tai 
buvo nelaimės diena, nes pre­
kinis traukinys, einantis nuo 
La Blanca skerdyklų, be su­
švilpimo užgavo Januicvičių į 
galvą ir partrenkė, o ratai nu­
pjovė vieną koją žemiau kelio 
ir kitos pirštus. Skubiai nuve- 
žus Fiorito ligoninėn įleista 
kraujo, sugipsuota kojos ir už 
poros savaičių žada išeiti iš 
ligoninės1, kad baigus gydytis 
namie, kaip nors tęsti tiek 
daug užsakymų turinčios savo 
siuvyklos darbą. Rep.

— Liudas Krugiškis keletą 
metų, su pusininku, laikęs di­
delį restoraną „Los Eucalip­
tos” ant gvės. Corrientes, par­
davė ir apsigyveno Quilmes.

— Petras Žeižys. Susivieni­
jimo veikėjas, nusipirkę gra­
žius namus Bs. Aires mieste 
už 3 12.000.00 ir su šeima per­
sikėlė į juos gyventi.

—Parduodu namą už 8 10.- 
000. Basavilbaso 2816, Lanus.

RADIO Y ELECTRICIDAD 
“CASA PALERMO”

Barzdžius ir Toscano, sav.
Av. Santa Fė 3870 — U. T. 72 2529

JURIDINIS SLAVU BIURAS
DR. JOAQUIN PRIETO J. STAMBOLSKI,

Adv., b. Vyr. Tribunolo Pirm. Prokuratorius
JUOZAS PODREZ.

Administracijos Reikalai.
Civiliniai, prekybiniai .kriminaliniai ir administraciniai reikalai. 

Specialybė : išieškojimas atlyginimo už sužeidimus laike dar­
bo, už pašalinimą iš darbo, prekybos, industrijos. — Persiskyrimai, 
bendri inkasavimai ir tarpininkavimas pirkime ir pardavime nuosavy­
bių sostinėje ir provincijose. — Suteikiame Ipotekos paskolas. —

Bylos vedamos atydžial ir greitai .------
------oOo------

Priėmimo valandos: Nuo 16 iki 19 valandai
LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) BUENOS AIRES 

Telefonai: 31 - Libertad - 3444 ir >149
PASTABA: Prašome sntart telefone paslnsatymas.

ŠVENTAŽERIO KRUKONIS 
TIGRĖS EŽERYNE

Šventažerio valsčiaus Jur­
gis Krukonis, Argentinoje tu­
rintis gražią šeimyną ir nuo­
savus namus, už $ 12.000.00 
nupirko Recreo Miramar įren­
gimą Tigres ežerų salose. Nuo­
mos sutartį padarė dešimčiai 
metų. Yra viešbutis, restora­
nas, puiki vieta piknikams ir 
savaitės pabaigos poilsiui. Pa­
rą pragyventi $ 10.00. Alaus 
butelis $ 1.10. Pikninkautojai, 
atsivežę savo maistą, už vietą 
moka po 50 c.

IŠ Tigre stoties laivu priva­
žiuoti į Krukonio ,,Miramar” 
trunka pusę valandos ir aCriir 
nė kaštuoja tik 50 c. Tai ste­
bėtinai graži Parque Lujan 
vieta poilsiui. Važiuojant di­
desniais būreliais, susiskam­
binkite su savininku Krukoniu 
jo telefonu: 749—Tigre, 0173.

Vyrai, kam ieškoti svetimų, 
kad puikiausia galima pailsėti, 
pasimaudyti ir pasigėrėti ste­
bėtinu gamtos grožiu pas savo 
tautietį iš šventažerio!»
Akušerė Filom. Beneš Bilek 

Diplomuota Prahos ir Bs. Aires Uni­
versitetuose. Specialė pagelba gimdy­
vėms. Pasitarimų valandos nuo 8 iki 
21 ir sekmadieniais. 3 kvadros nuo 
Lima 1217 — U. T. 23 - 3389 
mTbÁLTAITYtFdE FREY, 
lietuvaitė akušerė, priima li­
gones ir duoda patarimus gim­

dyvėms visą dieną.
Chaco 2158 (Esq. Humaita) 

Valentin Alsina.
RESTORANAS„ALYTUS”
Pepiri 400, Parque Patricios. 
U. T. 61 - Corrales - 6518 
Antanas Žalnierauskas, sav.
~JūliusF Arlauskas

Vyrų, rūbų siuvėjas 
siuva sulyg naujausios mados. 
Herrera 1661, Bs. Aires

LIETUVIŲKRAUTUVĖ 
parduoda: papirosus, loterijos 
bil., marškinius, kojines vyrams, 
kvepalus ir rašomąją medžiagą 
PETRAS VATCEKÓNIS, sav.

Warnes 378, Villa Crespo.

ODOS LIGOS — SIFILIS
DR. MIGUEL FINKELBERG 

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
Priėmimo vai.: 15 - 19. — Sekmad. ir šventad 9 - 11.
CORRIENTES 5628, 1 aukst. U. T. 54 - 7593

Kalėdų Švenčių Proga Dabar Pasiuskit Pagalbos Europon Q 71 fj
SPECIALIS PATARNAVIMAS SIUNTIMUI LIETUVON, LATVIJON IR ESTIJON
PAGALBOS SIUNTINIAI: Kavos, maisto ir rūbų Jūsų giminėms ir draugams per: VICTORIA 850 U. T. 34 8582
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